認定 NPO法人日本を美しくする会 筑豊掃除に学ぶ会

第 200 回記念大会 開催のご案内

令和 6年 6月 吉日

拝啓 いよいよ梅雨本番の時期となってまいりました。

善友の皆様にはお変わりなくご健勝のこととご推察申し上げます。また、日頃から本会の

運営に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、筑豊掃除に学ぶ会は、多くの善友の励ましとご支援に支えられて、平成 28年 9月に

第 100 回目の記念大会を開催させていただきました。そして、その後のコロナ禍の困難を乗

り越えながら今年の 9月には、第 200回目の掃除を迎えることができます。

そこで、掃除継続 200回目達成を記念しまして、9月 28日・29日に「筑豊掃除に学ぶ会 200

回記念大会」を開催する運びとなりました。

前回と同様に、今回も二日間の日程で皆さんと一緒に盛り上がりたいと考えています。

初日は、飯塚市のがみプレジデントホテルにて、記念式典と交流会を実施しいたします。

記念式典での講師としては、奈良掃除に学ぶ会代表世話人の羽根康英さんに講演していた

だくこととなりました。同封の資料にありますように、元奈良吉野警察署長であられた羽根

さんは、相談役も頼りにされる掃除道の愚直な実践者で、掃除道を通じて青少年の非行防止

に長年尽力されてこられ、自宅を青少年の合宿所にまで改造しての熱の入れようです。

羽根さんと一緒に掃除と合宿で学んだ青少年たちの血と汗と涙の感動実話を是非お聴きく

ださい。掃除という行為が持つ人間育成の素晴らしさに共感していただけると思います。

翌日の記念掃除大会では、新築された嘉麻市の「稲築西義務教育学校」をお借りして、掃

除仲間中心となりますが、掃除の素晴らしさを皆で一緒に体感して盛り上がり、今後の掃除

活動の励みとエネルギーにしたいと考えています。

皆様方におかれましては、何分にも諸般のご都合もおありのことかと存じますが、筑豊掃

除 200 回目の歩みを仲間と共に祝ってくださり、掃除の素晴らしさを共有し、「掃除を通して

心の荒みをなくし、世の中を良くすることが私の心願です」という相談役の願いを共に確認

し合う機会にしてくださること願っております。

世話人一同、真心こめて準備を進めております。どうぞ皆様のご参加を心よりお待ち申し

上げております。

一日だけでの参加も一向にかまいませんので、よろしくご検討願います。

認定 NPO法人日本を美しくする会 筑豊掃除に学ぶ会

代表世話人 土居 幸則

他 世話人一同

  ---------------------------  大 会 開 催 要 項  --------------------------

１．日  程  ：  令和 6 年 9 月 28 日（土）～9 月 29 日（日） 【雨天決行】

２．スケジュール及び内容
●９月２８日（土） 記念式典・交流会        ●９月２９日（日） 記念掃除

３．記 念 掃 除

（持参物）   掃除用上履き、汗拭き用タオル
（服 装）   掃除のできる服装でご参加下さい（消毒アルコールは現地に準備しています）

４． 参 加 費

５． 申 込 方 法 ： 申し込み締め切り日・・・８月２４日（土）

別紙参加申込書にご記入の上、FAX またはメールでお申込下さい。

              ※参加費のお振込みをもって、受付完了とさせていただきます。）

６． お問 い合 わせ ：【主催】 認定 NPO 法人日本を美しくする会 「筑豊掃除に学ぶ会」

代表世話人 土居 幸則 （携帯：090-7381-4352）

【後援】 認定 NPO 法人日本を美しくする会

【事務局】 （有）学優舎 〒827-0003 福岡県田川郡川崎町川崎 1（担当：廣瀬）

☎ 0947-72-6298（携帯：090-2080-8741） FAX 0947-72-5599

E‐mail  hirose0316@gmail.com
※ 諸事情により、時間が変更になる場合もありますこと、ご了承ください。

羽根 康英 氏
（はね やすひで）
元 奈良県吉野警察

署長
奈良掃除に学ぶ会
代表世話人

プロフィール：「私は、1962 年 7 月生まれの 61 歳です。高校を卒業し奈良県警察を拝命、

主にピストル射撃の選手をしながら警察学校の教官として射撃訓練指導に携わっていまし

た。令和 5 年３月末に警察を定年退職し、それを機に奈良掃除に学ぶ会の代表世話人を仰せ

つかっています。
お掃除を始めたのは、平成 14 年です。
青少年の健全育成がきっかけで、平成 21 年に「なかよしの掃除に学ぶ会」を立ち上げ、現在

に至っています。よろしくお願いします。」
［紹介記事］羽根さんの実践報告が、清風掃々39 号の“特集記事”として「出会い・ドラマ・

感動 道場で若者を育てる警察官」のタイトルで掲載されました。
また、3 月発行の 48 号清風掃々のトピックスで、「第 25 回奈良掃除に学ぶ会年次大会」のタ

イトルで掲載されています。

認定 NPO 法人日本を美しくする会 筑豊掃除に学ぶ会

第 200 回掃除に学ぶ会 記念大会

Ａ．記 念 式 典 ･･･ １,５００円 （高校生以下無料）

Ｂ．交 流 会 ･･･ ６,５００円 （高校生以下 3,000 円）

Ｃ．記 念 掃 除 ･･･ １,５００円 （高校生以下は無料）

※お申し込み後、当日２日前のキャンセルは申し受けできません。

Ａ

式

典

15：00 受付開始（日光の間）

15：30 記念式典～ 17：40（閉会）

 開会式・挨拶･･･（10）

 100 回～200 回までの活動紹介･･･（20）

 日本を美しくする会 30 周年記念ビデオ視聴（20）

 記念講演 奈良掃除に学ぶ会代表世話人
       羽根 康英 氏･･･（60）

 閉会式・お礼･･･（10）

Ｂ 17：50 交流会（富士の間）～ 20：00 解散

Ｃ

掃
除

07：40 送迎希望者はホテルより車で掃除会場へ移動

08：00 記念掃除受付開始とリーダーミーティング

08：45 開会式 （稲築西義務教育学校 2F 多目的室）

09：15 掃除実習～道具後片付け

11：45 昼食交流会

12：15 閉会式
感想発表・総評・記念撮影・故郷合唱

13：00 解散（必要な方は車で JR 飯塚駅まで送る）

参加費の中から、式典費用、

掃除道具、消耗品、昼食費等

に充当させて頂きます。

式
場

■のがみプレジデントホテル

福岡県飯塚市新立岩 12-37･･･（JR 新飯塚駅

より徒歩 5 分･駐車場有）   ☎ 0948-22-3840

掃

除

会

場 ■嘉麻市立稲築西義務教育学校

（嘉麻市口春６２９  ☎ 0948-42-0003）
※学校へのお問い合わせはご遠慮ください

 掃除を通して「心の荒み」をなくし、世の中を良くすることが私たちの心願です！

mailto:hirose0316@gmail.com

筑豊掃除に学ぶ会事務局  送信 FAX 番号：０９４７-７２-５５９９   送信メール：hirose0316@gmail.com （８月２４日まで）

認定 NPO 法人 日本を美しくする会 「筑豊掃除に学ぶ会」 第 200 回記念大会 参加申込書

参
加
申
込
代
表
者

個人名 又は 団体名

住    所 〒

申込代表者 名前： 電話： FAX：

携帯： ｅ－mail：
振込名義：
（カタカナ）

参加者氏名

リ
ー
ダ
ー
経
験

性

別

年

齢

９月２８日（土） ９月２９日（日）

合 計
式典会場

までの来場

手段

ホテル～

掃除会場

～飯塚駅

までの送迎

希望

のがみプ

レジデント

ホテルへ

の宿泊

記念式典 交 流 会 記念掃除

1,500 円
高校生以下無料

6,500 円
高校生以下 3000 円

1,500 円
高校生以下無料

1

ふりがな

有・無 男・女
○又は×をご記入ください

 自家用車

・ JR 等

する

しない

宿泊する

しない

2

ふりがな

有・無 男・女      自家用車

・ JR 等
する

しない
宿泊する

しない

3

ふりがな

有・無 男・女      自家用車

・ JR 等
する

しない
宿泊する

しない

4

ふりがな

有・無 男・女      自家用車

・ JR 等
する

しない
宿泊する

しない

5

ふりがな

有・無 男・女      自家用車

・ JR 等
する

しない
宿泊する

しない

参加費の振込は、８月２４日までにお願いいたします。お振込をもって申込み完了とさせていただきます。

■福岡銀行 川崎支店（店番 533）  口座番号１１７０７５６  講座名義 筑豊掃除に学ぶ会 廣瀬 透
総合計 円

 のがみプレジデントホテル（JR 福北ゆたか線 新飯塚駅より徒歩５分）へのご宿泊を希望される方

「筑豊掃除」で 11 部屋を確保しています。宿泊料金は、シングル禁煙税込 8,295 円（朝食付）×10 部屋、ツイン禁煙税込 16,590 円（朝食付）×1 部屋となります。

宿泊をご希望の場合は、宿泊するに○を付けて現地で宿泊費をお支払いください。ホテルへの宿泊予約は、当会で事前対応いたします。

 送迎について

ホテルにご宿泊の方で送迎希望の方は、車で掃除実習会場と JR 飯塚駅までお送りしますので、上表の「送迎希望」に〇をご記入ください。

mailto:hirose0316@gmail.com

	200回案内文24-06
	筑豊の会200回開催要項
	200回申込書